7° Les vertus et les vices sont les principes propres des élections; car l'homme vertueux et l'homme vicieux diffèrent en ce qu'ils choisissent les contraires. Or, le Philosophe prouve que ce n'est pas la nature, mais l'habitude, qui a introduit parmi nous les vertus et les vices qui intéressent la société (5), et il en donne cette preuve, que nous deve-

(5) Quam sint duo virtutum genera, unum earum quæ ab ratione et cogitatione proficiuntur, alterum earum quas morales a moribus appellamus, illæ quidem quæ in ratione positæ sunt magnam partem a doctrina ortum et incrementum habent; itaque quum usum, tum spatium tempusque desiderant. Morales autem ἐξ ἔθους, id est, ex more comparantur, a quo quoque nomen traxerunt, quod parum admodum ἀπὸ τοῦ φύους, id est, a more deflectit. Ex quo etiam perspicuum est nullam virtutem moralem insitam nobis esse a natura. Nihil enim eorum quæ natura constant aliter atque natum est as-

artificialibus. Non igitur electiones humane fiunt naturaliter.

5° Amplius, Ea quæ naturaliter fiunt, ut plurimum recte fiunt; natura enim non deficit nisi in paucioribus. Si igitur homo naturaliter eligeret, ut in pluribus electiones ejus essent rectæ; quod patet esse falsum. Non igitur homo naturaliter eligit; quod oporteret, si ex impulsu corporum celestium eligeret.

6° Item, Ea quæ sunt ejusdem speciei non diversificantur in operationibus naturalibus, quæ naturam speciei consequuntur; unde omnis hirundo similiter facit nidum,

et omnis homo similiter intelligit prima principia, quæ sunt naturaliter nota. Electio autem est operatio consequens speciem humanam. Si igitur homo naturaliter eligeret, oporteret quod omnes homines eodem modo eligerent; quod patet esse falsum, tam in moribus quam in artificialibus.

7° Adhuc, Virtutes et vitia sunt electionum principia propria; nam virtuosus et vitiosus differunt ex hoc quod contraria eligunt. Virtutes autem politicæ et vitia non sunt nobis a natura, sed ex assuetudine, et probat Philosophus (Ethic., II,

nous aptes aux opérations que nous avons coutume de faire, surtout dès l'enfance. Donc la nature n'est pas le principe de nos élections. Donc elle ne résulte pas de l'influence des astres, qui a pour effet la production naturelle des êtres.

8. Les astres n'agissent directement que sur les corps (ch. 82). Si donc ils sont la cause de nos élections, c'est parce qu'ils agissent sur nos corps ou sur les objets extérieurs. Or, dans l'un et l'autre cas ils ne peuvent être une cause suffisante de nos élections. En effet, la présence extérieure de certains corps ne suffit pas pour déterminer notre élection; car l'expérience nous prouve que la rencontre d'un objet délectable, tel qu'un mets délicieux ou une femme, n'excite nullement l'homme tempérant à le rechercher, tandis que l'intempérant est attiré vers lui. De même, quelque changement que puisse produire dans notre corps l'impression des astres, il est incapable de fixer notre élection; car il n'en peut résulter que des passions plus ou moins fortes, et les passions, quelque violentes qu'on les suppose, ne sont pas une

sue fieri potest: ut lapis, qui deorsum fertur natura, nulla ratione assue fieri possit ut sursum moveatur, ne si decies millies quidem eum sursum jaciens assuefacere cōstat; neque ignis unquam deorsum feratur; neque quicquam aliud eorum quæ aliter a natura comparata sunt, aliter assue fieri possit. Ergo neque natura, neque præter naturam nobis ingenerantur virtutes, sed sic affectis ut ad eas suscipiendâs apti simus natura, perficiamur autem perpolitamurque more et consuetudine. — Præterea, quæcumque nobis a natura obveniunt, eorum potestates prius accipimus, posterius functiones. muneris obimus. Quod in sensibus percipi potest; neque enim ex eo quod aut sæpe experimus, aut sæpe audivimus, sensus adepti sumus, sed contra, quæ sensus habemus, eis usi sumus, non quia usi sumus habuimus. At virtutes consequimur prius virtutis muneribus functi, quomodo et in cæteris fit artibus. Nam quæ nos oportet postea quam didicimus efficiere, ea, quæra efficiamus, discimus; veluti ædificando stant. ædium ædificandam artifices, et filibus canendo, fideiines. Itemque justis actionibus exercendis, justis temperantibus, temperantes; fortibus, fortes efficiimur. Atque etiam hoc ipsum testatur ea quæ in civitatibus facitari solent. Legum latores enim civibus ad virtutem assuefaciendis opes bonas efficiunt. Atque hæc quidem est omnium est omnia ferunt mens et voluntas. Quotquot autem minus recte assue faciunt, veto ano frustrantur. Atque hoc uno republica administrandæ forma altera ab altera differt, bona a vitiosa, etc. (Arist., *Etica*, II., c. 1).

c. 1). ex hoc quod, quales operationes assuescimus, et maxima a. pueris, ad tales habitum habemus. Ergo electiones nostras non sunt nobis a natura. Non ergo causantur ex impressione corporum celestium, secundum quam reaturaliter procedunt.

8^o Adhuc, Corpora celestia non imprimunt directa nisi in corpora, ut ætonsum est (c. 82). Si igitur sint causa electionum nostrarum, aut hoc erit in quantum imprimunt in corpora nostra, aut in quantum imprimunt in exteriora. Neutro autem modo sufficienter possunt esse causa elec-

tionis nostras. Non enim est sufficiens causa nostra electionis quod aliqua corporalia nobis exteriora presentantur; patet enim quod ad occurrum alienius delectabilis, puta cibi vel mulieris, temperatus non movetur ad eligendam ipsam, intemperatus autem movetur. Similiter etiam non sufficit ad nostram electionem quæcumque immutatio possit esse in nostro corpore ab impressione corporis celestis, quum per hoc non quantum in nobis nisi quedam passiones, vel magis vel minus vehementes; passiones autem, quantumcumque vehementes, non

cause suffisante d'élection, puisque l'incontinence induit à suivre par choix celles-là mêmes dont la continence détourne. Donc on ne peut dire que les corps célestes sont la cause de nos élections.

9^o Aucune faculté n'est donnée en vain à un être. Or, l'homme possède la faculté de porter son jugement et de réfléchir sur toutes les opérations qui sont en son pouvoir, soit dans l'usage des choses extérieures, soit lorsqu'il est dans l'alternative d'admettre en lui les passions internes ou de leur résister. Or, cette faculté lui serait inutile si notre élection était produite par les corps célestes sans dépendre de nous. Il est donc impossible que les corps célestes soient la cause de notre élection.

10^o L'homme est un animal que la nature a formé pour la vie civile ou la société. Nous en avons la preuve en ce que l'individu ne peut se suffire à lui-même, s'il vit isolé, parce que la nature ne pourvoit complètement qu'à quelques-uns de ses besoins, lui donnant le moyen de préparer les choses nécessaires à la vie, telles que la nourriture, les vêtements et le reste; et comme seul il ne saurait tout faire, il sent naturellement le besoin de vivre en société. Or, l'ordre établi par la Providence n'enlève à aucun être ses attributs naturels, mais, au contraire, ainsi que nous l'avons vu, elle procure à chacun ce que réclame sa nature (ch. 73). Donc la Providence n'a pas disposé l'homme de manière à supprimer de la vie sociale. Or, elle serait supprimée, si nos élections, de même que l'instinct naturel des autres animaux, provenaient de l'influence des astres; les lois et les règles de conduite n'auraient plus d'objet, si l'homme n'était pas le maître de

sunt causa sufficientes electionis, quia per easdem passiones incontinentens inducitur ad eas sequendum per electionem, continentens autem non inducitur. Non potest igitur dici quod corpora caelestia sint cause nostrarum electionum.

9^o Amplius, Nulla virtus datur alicui rei frustra. Homo autem habet virtutem iudicandi et conciliandi de omnibus que per ipsum operabilia sunt, sive in usu exteriorum rerum, sive in admittendo et repellendo intrinsecas passiones; quodquidem frustra esset, si electio nostra causaretur a corporibus caelestibus, non existens in nostra potestate. Non est igitur possibile quod corpora caelestia sint cause nostrae electionis.

10^o Praeterea, Homo naturaliter est animal politicum vel sociale; quodquidem ex

hoc apparet quod unus homo non sufficit sibi, si solus vivat, propterea quod natura in paucis homini providit sufficienter, dum ei rationem per quam possit sibi necessaria ad vitam preparare, sicut cibum, indumenta et alia huiusmodi, ad quae omnia operanda non sufficit unus homo; unde naturaliter inditum est homini ut in societate vivat. Sed ordo Providentiae non aufert alicui rei quod est sibi naturale, sed magis unicuique providetur secundum suam naturam, ut ex dictis (c. 73) patet. Non igitur per ordinem Providentiae sic est homo ordinatus ut vita socialis tollatur. Tolleretur autem, si electiones nostrae ex impressionibus corporum caelestium provenirent sicut naturalis instinctus aliorum animalium; frustra etiam darentur leges et praecepta vivendi, si homo electionum suarum dominus non esset:

son choix ; en vain aussi on récompenserait les bons et on punirait les méchants, puisqu'il ne dépendrait pas de nous de prendre un parti plutôt qu'un autre ; et, sans cela, la vie sociale disparaît aussitôt. Donc, dans l'ordre de la divine Providence, l'homme n'est pas constitué de telle sorte que ses élections résultent des mouvements des corps célestes.

11^e L'élection de l'homme a un double objet, le bien et le mal ; si donc nos élections proviennent des mouvements des astres, il s'ensuit que les astres sont par eux-mêmes la cause des élections mauvaises. Or, ce qui est mauvais n'a pas de cause dans la nature ; car le mal arrive par suite du défaut d'une cause, mais il n'a pas de cause essentielle (ch. 13). Il est donc impossible que nos élections proviennent, comme de leurs causes, directement et essentiellement des corps célestes. — On opposera peut-être à cet argument ce que nous avons démontré plus haut (ch. 3 et 4), savoir que toute election mauvaise résulte du désir d'un bien. Ainsi, tel se rend adultère parce qu'il recherche le bien délectable qu'offrent les plaisirs sensuels ; l'influence d'un astre l'incline vers ce bien universel, sans lequel la génération de l'animal ne saurait avoir lieu, et on n'est pas obligé d'abandonner ce bien général à cause du mal particulier que fait celui qui, cédant à ce penchant, se détermine à un acte mauvais. — Cette réponse ne satisfait pas si l'on affirme que les corps célestes sont par eux-mêmes la cause de nos élections, en ce sens qu'ils influent directement sur l'intelligence et la volonté. En effet, chaque sujet subit l'impression d'une cause universelle suivant que le comporte sa nature. Chaque animal sera donc soumis, de la manière qui lui est propre, à l'action

frustra etiam adhiberentur præmia et pœnæ bonis et malis, ex quo non esset in nobis hæc vel illa eligere; his autem desinentibus, statim socialis vita corrumpitur. Non ergo homo est sic, secundum ordinem divinæ Providentiæ, institutus ut electiones ejus ex motibus celestium corporum proveniant.

11^o Adhuc, Electiones hominum ad bona et mala se habent. Si igitur electiones nostræ ex motibus stellarum provenirent, sequeretur quod stellæ per se essent causa malarum electionum. Quod autem est malum non habet causam in natura; nam malum incidit ex defectu alicujus causæ et non habet causam per se, ut supra (c. 13) ostensum est. Non est igitur possibile quod electiones nostræ directæ et per se a cor-

poribus celestibus proveniant sicut causis. — Potest autem aliquis huic rationi obviare, dicendo quod omnia mala electio ex alicujus boni appetitu provenit, ut supra (c. 3 et 4) ostensum est; sicut electio adulterii provenit ex appetitu boni delectabilis quod est in venereis; ad quodquidem bonum universale aliqua stella movet, et hoc necessarium est ad generationem animalium perficiendam; nec debuit hoc commune bonum prætermitti propter malum particulare hujusmodi qui ex hoc instinctu elegit malum. — Hæc autem responsio sufficiens non est, si ponantur corpora celestia per se causa electionum nostrarum, utpote per se imprimentia in intellectum et voluntatem. Nam impressio universalis causæ recipitur in unoquoque secundum

de l'astre qui l'incline à la délectation inhérente à l'union qui a pour fin la génération. Aussi voyons-nous que, comme Aristote l'observe (*Histoire des animaux*, v, ch. 2-8), les différentes espèces d'animaux s'unissent à diverses époques et de diverses manières, selon qu'il convient à leur nature. Donc l'impression de cet astre sur l'intelligence et la volonté sera proportionnée à la nature de ces facultés. Or, l'élection n'est jamais vicieuse quand, dans la recherche d'un objet, on se laisse guider par l'intelligence et la raison; et toutes les fois qu'elle est mauvaise, c'est qu'elle n'est pas conforme à la droite raison. Donc, si les corps célestes étaient la cause de nos élections, jamais elles ne seraient mauvaises.

12° Aucune vertu active ne s'étend à des choses plus élevées que l'espèce et la nature de l'agent, parce que tout agent agit en vertu de sa forme. Or, l'acte de la volonté, de même que celui de l'intelligence, dépasse la portée des corps, quelle que soit leur espèce; car notre volonté peut se porter vers tel objet universel, et l'universel est également l'objet de l'intelligence: par exemple, Aristote remarque que nous détestons le genre entier des voleurs (6). Donc nul corps céleste n'est la cause de notre volition.

13° Ce qui existe pour une fin est proportionné à cette fin. Or, nos élections tendent au bonheur, comme à leur fin dernière, et nous avons vu (ch. 25, 37 et suiv.) que, selon l'enseignement de la foi et

(6) De inimicitia et odio constat ex contrariis contemplandum esse. Et conficiencia inimicitia sunt ira, incommodatio, criminatio. Ac ira quidem est ex his que sunt ad seipsum; inimicitia vero etiam sine his que ad seipsum; alienis existimemus esse talem, odio habemus. Et ira quidem semper adversus singularia, ut Calliam, Socratem. Odium vero etiam adversus genera; nam furem odio habet et sycophantem quisque (Arist., *Rhet.*, II, c. 4).

modum suum. Effectus ergo stellæ moventis ad delectationem, quæ est in conjunctione ordinata ad generationem, recipietur in quolibet secundum modum sibi proprium; sicut videmus quod diversa animalia habent diversa tempora et diversos modos commixtionis, secundum congruentiam suæ naturæ, ut Aristoteles dicit (de Hist. animal., v, c. 2-8). Recipient ergo intellectus et voluntas impressionem illius stellæ secundum modum suum. Quum autem aliquid appetitur secundum modum intellectus et rationis, non accidit peccatum in electione, quæquidem semper ex hoc mala est quod non est secundum rationem rectam. Non igitur, si corpora celestia essent causa

electionum nostrarum, esset unquam in nobis electio mala.

12° Amplius, Nulla virtus activa se extendit ad ea que sunt supra speciem et naturam agentis, quia omne agens agit per suam formam. Sed ipsum velle transcendit omnem speciem corporalem, sicut et ipsum intelligere; sicut enim intelligimus universalis, ita et voluntas nostra in aliquod universale fertur, puta odimus omne latronum genus, ut Philosophus dicit (*Rhet.*, I, II, c. 4). Nostrum igitur velle non causatur a corpore celesti.

13° Præterea, Quæ sunt ad finem proportionantur fini. Electiones autem humanæ ordinantur ad felicitatem sicut ad ultimum

dans l'opinion des philosophes, le bonheur ne consiste dans aucun bien du corps, mais dans l'union, qui se forme par l'intelligence, entre l'Âme et les choses divines. Dans les corps célestes ne peuvent être la cause de nos élections.

De là cette parole de l'Écriture : *Ne craignez pas les signes du ciel, qui redoutent les nations, parce que les lois (ou les observances) des peuples sont vaines* (Jérém., x, 2 et 3).

Cette démonstration renverse le système des Stoïciens, qui enseignaient que tous nos actes, et même nos élections, sont réglés d'après la disposition des corps célestes. On pense que c'était l'opinion des Pharisiens chez les Juifs, et nous voyons par le livre des *Hérésies* que les Priscillianistes furent entachés de cette erreur (7). Belle était aussi l'opinion des anciens naturalistes, qui n'admettaient aucune différence entre le sentiment et l'intelligence. D'après ce principe, Empédocle disait, comme Aristote le rapporte, que dans le présent, c'est-à-dire dans le moment actuel, la volonté croît chez les hommes, aussi bien que chez les autres animaux, en vertu du mouvement du ciel, qui produit le temps (8).

Il faut observer cependant que, bien que les corps célestes ne soient pas la cause directe de nos élections, comme s'ils influoient direct-

(7) Priscillianista animas dicunt ejusdem naturæ atque substantiæ cujus est Deus, eorumque quendam spontaneam in terris excreandum, per septem colos et per quosdam gradatim descendere principatus, et in malignum principem incurrere, a quo istum mundum factum volunt, atque ab hoc principe per diversa carnis corpora seminari. Adstruunt etiam fatalibus stellis homines colligatos, ipsamque corpus nostrum secundum æthereum signa cœli esse compositum, sicut hi qui mathematici vulgo appellantur; constituentes in capite Arietem, Taurum in cervice, Geminos in humeris, Cancrum in pectore, et cætera nominatim signa percurrentes, ad plantas usque perveniunt, quibus Piscibus tribuunt, quod ultimum signum ab astrologis nuncupatur. Hæc et alia fabulosa, sacrilega, que persequi longum est, hæresis ista contexit (S. Aug., *De hæresibus*, c. 70).

(8) Voyez les notes 7 et 8 du chap. 24, p. 23 et 24.

finem; quæquidem non consistit in aliquibus corporalibus bonis, sed in hoc quod anima conjungatur per intellectum rebus divinis, ut supra (c. 25, 37 et seq.) ostensum est, tam secundum sententiam fidei quam secundum philosophorum opiniones. Corpora igitur cœlestia non possunt esse causa electionum nostrarum.

Hinc est quod dicitur : *A signis cœli nolite meteri, quæ timeant gentes, quia leges populorum vanae sunt* (Jérém., x, 2 et 3).

Per hæc autem ostenditur positio Stoïcorum, qui ponebant omnes actus nostros, et etiam electiones nostras, secundum corpora

cœlestia dispositi. Quæ etiam dicitur fuisse positio antiquæ Pharisæorum apud Jædæos Priscillianista hujusmodi erroris etiam asseruerunt, ut dicitur in libro de Hæresibus (c. 70). Hæc etiam fuit opinio antiquorum naturalium, qui ponebant sensum et intellectum non differre; unde Empédocle dixit quod voluntas angetur in hominibus, sicut in aliis animalibus, ad præsens, id est secundum præsens momentum, ex non cœli causante tempore, ut Aristoteles introducit (de Anima, III, c. 2).

Sciendum tamen est quod, licet corpora cœlestia non erit d'irecte causa electionum

ment sur la volonté, l'influence qu'ils exercent sur les corps nous fournit néanmoins indirectement l'occasion de faire un choix. Cela peut arriver de deux manières : premièrement, parce que l'impression que les corps extérieurs reçoivent des astres est pour nous une cause d'élection ; ainsi, quand, par suite de l'état du ciel, l'atmosphère devient très froide, nous cherchons le feu pour nous réchauffer, ou nous prenons d'autres précautions analogues en rapport avec la saison. Secondement, parce que les astres influent sur nos corps, dont les modifications excitent en nous les passions, ou que leurs influences nous disposent à certaines passions, comme les bilieux, qui sont portés à la colère ; ou bien encore parce que leur influence nous met dans tel état physique qui nous amène à prendre tel parti : par exemple, dans la maladie nous faisons choix des remèdes convenables. Il arrive même quelquefois que les corps célestes déterminent des actes de l'homme. C'est ce qui a lieu chez ceux qu'un vice de conformation a rendus insensés. Privés de l'usage de leur raison, ils ne font pas d'élection véritable, mais ils se laissent conduire comme les brutes, par une sorte d'instinct naturel.

Or, il est évident, et l'expérience le prouve, que de telles occasions, qu'elles soient externes ou internes, n'entraînent pas nécessairement l'élection, puisque, guidé par sa raison, l'homme est libre de leur résister ou de céder. Mais la plupart obéissent à cette impulsion naturelle, et c'est le plus petit nombre, c'est-à-dire les seuls sages, qui se gardent des occasions de faire le mal, et répriment les mouvements de la nature. Aussi, Ptolémée observe, dans son livre des *cent Apho-*

nostrarum, quasi directe in voluntates nostras imprimuntur, indirecte tamen ex his aliqua occasio nostris electionibus præstat, secundum quod habent impressionem super corpora. Et hoc dupliciter : uno quidem modo, secundum quod impressiones corporum caelestium in exteriora corpora sunt nobis causa alicujus electionis, sicut, quum per corpora caelestia disponitur aer ad frigus intensum, eligimus calederi ad ignem vel aliquid hujusmodi facere quum congruunt tempori : alio modo, secundum quod imprimunt in corpora nostra, ad quorum immutationem insurgunt nobis aliqui motus passionum, vel per eorum impressionem efficiuntur habiles ad aliquas passiones, sicut cholericus sunt prout ad iram, vel secundum quod ex eorum impressione causatur in nobis aliqua dispositio corporalis

que est occasio alicujus electionis, sicut quum, nobis infirmantibus, eligimus accipere medicinam ; interdum etiam ex corporibus caelestibus actus humani causantur, in quantum ex indispositione corporis aliqui amentes efficiuntur, usu rationis privati, in quibus proprie electio non est, sed movetur aliquo naturali instinctu, sicut et bruta.

Manifestum est autem et experimento cognitum quod tales occasiones, sive sint exteriores sive interiores, non sunt causa necessaria electionis, quum homo per rationem possit eis resistere vel obedire ; sed plures sunt qui impetus tales naturales sequuntur, pauciores autem, id est soli sapientes, qui occasiones male agendi et naturales impetus non sequuntur. Et propter hoc dicit Ptolomæus in Centiloquio quod « anima

rismes, que « la sagesse de l'âme facilite l'œuvre des astres; » que « l'astrologue ne peut porter son jugement d'après l'inspection des « astres, qu'autant qu'il connaît parfaitement le degré de vigueur de « l'âme et le tempérament du corps; » et encore que « l'astrologue ne « doit rien expliquer en détail, mais rester dans les généralités, » parce que l'influence des astres produit son effet dans le plus grand nombre, qui ne résistent pas aux inclinations qui viennent du corps comme de leur principe, et non chez tels et tels qui, avec le secours de la raison, maîtrisent énergiquement ces tendances naturelles.

CHAPITRE LXXXVI.

Les effets physiques, dans les êtres inférieurs, ne résultent pas nécessairement de l'action des corps célestes.

Les astres ne sont pas seulement impuissants à soumettre l'homme à la nécessité dans ses élections, mais il est encore vrai que les effets physiques produits dans les choses d'ici-bas ne sont pas un résultat nécessaire de leur action. Car :

1° Chaque effet reçoit en lui l'impression des causes naturelles suivant que le demande son mode d'existence. Or, les êtres inférieurs ont une existence passagère et ils ne restent pas toujours dans le même état, parce qu'ils sont composés de matière et que la matière est en puissance pour des formes variées, et aussi parce qu'il y a contrariété entre leurs formes et les forces qui les régissent. Donc les impressions des corps célestes sur les êtres inférieurs ne sont pas nécessaires.

2° Un effet ne résulte pas nécessairement de la cause éloignée, à

« sapiens adjuvat opus stellarum » : et quod « non potest astrologus dare judicium secundum stellam, nisi vim animæ et complexionem bene cognoverit » ; et quod « astrologus non debet dicere rem specialiter, sed universaliter », quia scilicet impressio stellarum in pluribus sortitur effectum, qui non resistunt inclinationi quæ est ex corpore, non autem semper in hoc vel illo qui forte per rationem naturali inclinationi resistit.

CAPUT LXXXVI.

Quod corporales effectus, in istis inferioribus, non sequuntur ex necessitate a corporibus celestibus.

Non solum autem corpora celestia humane electioni necessitatem inferre non possunt, sed nec etiam corporales effectus, in istis inferioribus, ex necessitate ab eis procedunt.

1° Impressiones enim causarum naturalium recipiuntur in effectibus secundum recipientium modum. Hæc autem inferiora sunt

moins que la cause intermédiaire ne soit elle-même nécessaire; ainsi, la conclusion qui ressort d'un syllogisme n'est pas nécessaire, si la majeure seule est nécessaire et la mineure seulement contingente. Or, les corps célestes sont des causes éloignées, et les puissances actives et passives inhérentes aux êtres inférieurs sont les causes prochaines des effets produits en eux. Ces dernières ne sont pas nécessaires mais contingentes; car, par exception, elles peuvent n'amener aucun résultat. Donc les effets produits dans les corps inférieurs ne sont pas une suite nécessaire de l'influence des astres.

3° Le mouvement des astres est invariable. Si donc les effets dont ils sont la cause dans les corps inférieurs sont nécessaires, les phénomènes qui affectent ces corps ne subiront jamais aucun changement. Or, ils ne sont pas constamment les mêmes, mais seulement dans la plupart des cas. Donc ils ne sont pas nécessaires.

4° Plusieurs choses contingentes réunies ne sauraient constituer une chose nécessaire, parce que chacune d'elles pouvant, à raison de sa condition, manquer son effet, toutes ensemble le pourraient également. Or, il est certain que chacun des effets résultant, dans les êtres inférieurs, de l'influence des astres est contingent. Donc la connexion des phénomènes qui affectent les êtres inférieurs, en vertu de l'influence des astres, n'a rien de nécessaire; car, évidemment, chacun d'eux en particulier pourrait être empêché.

5° Les corps célestes sont des agents naturels, et il faut qu'une matière devienne le sujet de leur action. Donc l'action

fluxibilia et non semper eodem modo se habentia, propter materiam, quæ est in potentia ad plures formas, et propter contrarietatem formarum et virtutum. Non igitur impressiones corporum cælestium recipiuntur in istis inferioribus per modum necessitatis.

2° Item, A causa remota non sequitur effectus de necessitate, nisi etiam sit causa media necessaria; sicut et in syllogismo: ex majori de necessitate et minori de contingenti non sequitur conclusio de necessitate. Corpora autem cælestia sunt cause remotæ; proxima autem cause inferiorum effectuum sunt virtutes activæ et passivæ in istis inferioribus; quæ non sunt cause necessariæ, sed contingentes; possunt enim deficere ut in paucioribus. Non ergo ex corporibus cælestibus sequuntur in istis inferioribus corporibus effectus de necessitate:

3° Præterea, Motus cælestium corporum semper est eodem modo. Si igitur effectus cælestium corporum in istis inferioribus corporibus ex necessitate provenirent, semper eodem modo se haberent quæ in inferioribus sunt. Non autem semper eodem modo se habent, sed ut in pluribus. Non igitur ex necessitate proveniunt.

4° Adhuc, Ex multis contingentibus non potest fieri unum necessarium, quia, si vel quodlibet contingentium per se deficere potest ab effectu, ita et omnia simul. Constat autem quod singula quæ in istis inferioribus fiunt ex impressione cælestium corporum sunt contingentiæ. Non igitur connectio eorum quæ in istis inferioribus contingunt ex impressione cælestium corporum est necessaria; manifestum est enim quod quodlibet eorum impediri potest.

5° Amplius, Corpora cælestia sunt agen-

des corps célestes ne détruit point ce que réclame la nature de la matière. Or les corps inférieurs sont la matière sur laquelle tombe l'action des corps célestes; et comme, par nature, ils sont destructibles, leur opération pourra leur faire défaut, aussi bien que leur être. Par conséquent, en raison même de leur nature, ils ne produisent pas nécessairement leurs effets. Donc les effets que produisent les corps célestes dans les corps inférieurs ne sont nullement nécessaires.

Peut-être objectera-t-on que, bien que les effets provenant des corps célestes doivent nécessairement se réaliser, cette nécessité ne détruit cependant pas la possibilité dans les êtres inférieurs. On s'appuiera sur cette raison, qu'Albuzazar (1), dans le premier livre de son *Introductorium*, allègue en faveur de cette possibilité, que tout effet est en puissance avant sa réalisation, et alors on le dit possible; mais quand il arrive à l'acte, de possible il devient nécessaire: et tout cela est subordonné aux révolutions des astres, en sorte que cet effet, qui sera nécessairement produit à un instant donné, n'en est pas moins possible durant un certain temps.—Cet argument n'a aucune valeur pour prouver la possibilité dont il s'agit. Il est une possibilité que la nécessité elle-même suppose. En effet, ce qui existe nécessairement peut exister; car il est impossible que ce qui ne peut pas exister existe, et ce

(1) Albuzazar, dont les véritables noms sont Djafarben-Mohammed-ben-Omar (Abou-Machar), né à Balk, dans le Khorasane, l'an 806 de J.-C., fut philosophe, médecin et astrologue. Il fit ses études en Afrique. Ses ouvrages ont été imprimés en latin, Venise, 1666. Celui de la *Révolution des années*, connu sous le titre de *Milliers d'années*, l'a fait regarder comme un des grands astronomes de son temps. Albuzazar y soutient que le monde a été créé quand les sept planètes se sont trouvées en conjonction dans le premier degré du bélier, et qu'il finira lorsqu'elles se rassembleront dans le dernier des poissons, (*Dict. hist.*). Alain de l'Isle, Guillaume d'Alverne et Roger Bacon font souvent mention d'Albuzazar.

tia naturaliter, que requirunt materiam in quam agunt. Non igitur ex actione corporum celestium tollitur id quod materia requirit. Materia autem in quam agunt corpora celestia sunt corpora inferiora, que, quum sint corruptibilia, secundum suam naturam, sicut deficere possunt ab esse, ita ab operari; et sic eorum natura hoc habet ut non ex necessitate producant effectus. Non igitur ex necessitate proveniunt effectus celestium corporum in corporibus inferioribus.

Si autem aliquis forte dicat quod necessarium est quod effectus corporum celestium compleantur nec tamen per hoc tollitur possibilitas a rebus inferioribus,—eo quod

quilibet effectus est in potentia antequam fiat, et tunc dicitur possibilis; quando autem jam est in actu, transit a possibilitate in necessitatem; et totum hoc subjacet celestibus motibus, et sic non tollitur quia aliquando effectus sit possibilis, licet necessarium sit effectum illum quandoque produci (sic enim Albuzazar, in primo libro sui *Introductorii*, defendere nititur possibile), — non est possibile quod secundum hunc modum possibile defendatur. Possibile enim quoddam est quod ad necessarium sequitur; nam quod necesse est esse possibile est esse; quod enim non possibile est esse impossibile est esse, et quod impossibile est esse necesse est non esse.

qui est dans l'impossibilité d'exister n'existe nécessairement pas. Donc [si l'on nie cette possibilité], ce qui doit nécessairement exister, nécessairement n'existe pas; ce qui est absurde. Donc il répugne que l'existence d'une chose soit nécessaire et que, cependant, cette chose ne puisse pas exister. Donc la nécessité de l'existence suppose sa possibilité. — Mais il n'est nullement besoin de défendre cette possibilité, parce qu'en affirmant que les effets sont produits nécessairement, on n'a pas l'intention de contredire la possibilité ainsi entendue, mais celle qui est l'opposé de la nécessité et qui consiste en ce qu'un être peut exister et ne pas exister. Or, quand nous disons qu'une chose est possible et contingente en ce sens, ce n'est pas seulement, comme le suppose la précédente objection, parce qu'elle est tantôt en puissance et tantôt en acte; car de cette manière les révolutions célestes seraient possibles et contingentes: ainsi, le soleil et la lune ne sont pas toujours en conjonction et en opposition, mais ces phénomènes sont tantôt en acte et tantôt en puissance, bien que nécessaires, puisqu'on en fait la démonstration [même *a priori*]. Quant à la possibilité ou contingence opposée à la nécessité, il est dans la nature que la réalisation de la chose possible ne soit pas nécessaire tant qu'elle n'est pas encore; et cela parce que l'effet ne procède pas nécessairement de sa cause. Ainsi, nous disons: Il est contingent que Socrate s'assiera, mais il mourra nécessairement, pour cette raison que le second effet résulte de toute nécessité de sa cause, et non le premier. Donc si les révolutions des astres ont pour conséquence nécessaire que leurs effets seront produits à tel instant, la possibilité ou contingence opposée à la nécessité disparaît.

Igitur quod necesse est esse necesse est non esse. Hoc autem est impossibile. Ergo impossibile est quod aliquid necesse sit esse et tamen non sit possibile illud esse. Ergo possibile esse sequitur ad necesse esse. — Hoc autem possibile non est necessarium defendere; quia non contra hoc effectus ex necessitate causari dicuntur, sed contra possibile quod opponitur necessario, prout dicitur possibile quod potest esse et non esse. Non autem dicitur aliquid per hunc modum possibile et contingens ex hoc solum quod quandoque sit in potentia et quandoque in actu, ut prædicta responsio præsupponit; nam sic etiam in motibus celestibus est possibile et contingens; non enim sen per est conjunctio vel oppositio solis aut lune

in actu, sed quandoque quidem in actu, quandoque autem in potentia; quæ tamen necessaria sunt, quum de his dentur demonstrationes. Sed possibile vel contingens quod opponitur necessario hoc in sua ratione habet quod non sit necesse illud fieri quando non est; quodquidem est quia non de necessitate sequitur ex causa sua; sicut quum dicimus Socratem esse assurum esse continens, ipsum autem esse moriturum esse necessarium, quia secundum horum ex causa sua de necessitate sequitur, non autem primum. Si ergo ex motibus celestibus de necessitate sequitur quod eorum effectus sint quandoque futuri, tollitur possibile et contingens quod necessario opponitur.

Sciendum est autem quod, ad proban-

Avicenne raisonne ainsi, pour prouver que les effets dus aux corps célestes en proviennent nécessairement : Si quelque obstacle empêche les corps célestes de produire tel effet, cet obstacle doit être posé par une cause volontaire ou naturelle ; or, toute cause volontaire ou naturelle revient à un principe céleste (2). Donc cet obstacle, qui empêche les corps célestes de produire leurs effets, procède de quelques principes célestes. Donc, si l'on embrasse d'un seul coup l'ordre des corps célestes, il ne peut se faire que les effets qui en doivent résulter restent privés d'existence. De là il conclut que l'influence des corps célestes rend nécessaire la réalisation des effets, tant volontaires que naturels, dans ce monde inférieur.

Plusieurs des anciens philosophes, au rapport d'Aristote, ont adopté ce sentiment. Ils niaient le hasard et la fortune, en donnant pour raison, que chaque effet a une cause déterminée. Or, la cause étant supposée, l'effet en découle nécessairement ; et, par conséquent, puisque la nécessité décide de tout, rien n'est plus ni fortuit ni accidentel (3).

(2) Puisque, dans l'opinion que saint Thomas réfute, l'influence des astres détermine même nos volitions et nos élections.

(3) *Fortuna et casus de numero causarum esse dicuntur, multaque esse et fieri ob fortunam et casum... Quidam et an sint, neque dubitant; nihil enim a fortuna fieri dicunt; sed omnium definitam quandam causam esse quæ fieri dicimus a casu aut fortuna: seu perfectionis a fortuna cuiuspiam ad forum, inventionisque ejus quem volebat quidem, non putabat invenire, causam hoc aiunt esse illum, inquam, profectum illuc emere quippiam velle. Similiter et in cæteris quæ a fortuna provenire dicuntur, semper causam quandam inquirunt esse, quam sumere licet, sed non fortunam. Quod si quippiam esset fortuna, absurdum sane videbitur, et inbitabit non injuria quispiam, curiam sapientum antiquorum nemo causas generationis corruptionisque dicens, de fortuna quidquam determinavit. Sed, ut videtur, nec illi quidquam esse a fortuna putabant. Verum et hoc mirabile est. Multa namque sunt et fiunt a fortuna et casu, quorum unumquodque non ignorantes reduci posse ad aliquam causam (ut illa sermo antiquus dixit, qui fortunam exterminat), illorum tamen omnes alia a fortuna, alia non a fortuna fieri dicunt.... Ut Empedocles non semper aerem supra inquiens segregari, sed ut forte accidit. Dicit enim, quum de mundi loquitur exstructione: Sic tunc huic currens fortuito contigit, sæpe autem alio modo.*

Ως οὕτω συνέκρυσσε θεῶν τότε, πολλάχι δ' ἄλλως.

(Arist., Phys., II, c. 4.)

dum effectus celestium corporum ex necessitate provenire, Avicenna (Métaphys., X, c. 1) utitur tali ratione : Si enim effectus aliquis celestium corporum impeditur, oportet quod hoc sit per aliquam causam voluntariam vel naturalem. Omnis autem causa voluntaria vel naturalis r-ducitur ad aliquod celeste principium. Ergo impedimentum effectuum celestium corporum procedit ex al quibus celestibus principiis. Impossibile est ergo, si totus ordo celestium corporum simul accipiatur, quod effectus

ejus unquam cassetur ; unde concludit quod corpora celestia faciunt necessario esse debere effectus, in istis inferioribus, tam voluntarios quam naturales.

Hæc autem ratio, ut Aristoteles dicit (Physic., II, c 4, 5 et 6), fuit quorundam antiquorum, qui negabant casum et fortunam per hoc quod cuiuslibet effectus est aliqua causa determinata; posita autem causa, ponitur effectus de necessitate; et sic, quum omnia de necessitate proveniant, non est aliquid fortuitum neque casuale.

Le même philosophe détruit cet argument en niant les deux raisons sur lesquelles il s'appuie. — La première est celle-ci : Une cause quelconque étant supposée, l'effet en découle nécessairement. Il n'en est pas ainsi de toutes les causes ; car telle cause, bien que suffisante par elle-même pour produire son effet propre, peut néanmoins rencontrer un obstacle dans la concurrence d'une autre cause, en sorte qu'il n'en résulte aucun effet. — Il oppose à la seconde raison que tous les êtres qui existent, de quelque manière que ce soit, n'ont pas une cause essentielle, mais ceux-là seulement qui existent par eux-mêmes. Ce qui existe accidentellement n'a pas de cause : par exemple, il y a une cause qui fait que tel homme est musicien ; mais s'il est en même temps de couleur blanche et musicien, cela ne vient d'aucune cause. En effet, toutes les fois que la réunion de plusieurs choses résulte d'une cause, cette même cause établit entre elles un ordre respectif ; et il n'y a point d'ordre respectif entre les choses qui existent par accident. Donc ces dernières ne procèdent pas d'une cause qui agit par elle-même (4) ; mais il faut dire simplement que cela arrive par accident : ainsi, c'est accidentellement qu'un maître de musique donne des leçons à un homme de couleur blanche ; car cette circonstance est en dehors de son intention, et il veut uniquement initier à cet art quelqu'un qui en soit capable. Par conséquent donc, si l'on nous signale tel effet, nous dirons qu'il vient d'une cause dont il ne procédait pas nécessairement, parce que la concurrence accidentelle d'une autre cause pouvait l'empêcher ; et quoique cette cause qui fait concurrence rentre dans une cause plus élevée, on ne peut cepen-

(4) C'est-à-dire d'une cause qui produit ce résultat comme son effet propre et naturel.

Hanc autem rationem ipse Aristoteles solvit (Metaphys., vi), negando duas propositiones quibus hæc ratio nititur. — Quarum una est quod, posita causa quascumque, necesse sit ejus effectum poni; hoc enim non oportet in omnibus casibus, quia, aliqua causa licet sit per se et proprie causa sufficiens alioquin effectus, potest tamen impediri, ex concursu alterius cause, ut non sequatur effectus. — Alia propositio est quam negat, [dicens] quod non omne quod est quocumque modo habet causam per se, sed solum ea que sunt per se; que autem sunt per accidentem non habent aliquam causam; sicut quod sit musicum habet aliquam causam in homine,

quod autem homo sit simul albus et musicus non habet aliquam causam; quæcumque enim sunt simul propter aliquam causam ordinem habent ad invicem ex illa causa; que autem sunt per accidentem non habent ordinem ad invicem; non igitur sunt ex aliqua causa per se agente, sed solum per accidentem hoc evenit; accidit enim docenti musicum quod docet hominem album; est enim præter ejus intentionem; sed intendit docere disciplinam susceptibilem. Sic ergo, proposito aliquo effectu, dicimus quod habuit aliquam causam ex qua non de necessitate sequebatur, quia poterat impediri ex alia causa concurrente per accidentem; et, licet illam causam concurrentem habent re-

dant attribuer à aucune cause la concurrence même qui constitue l'obstacle ; ce qui nous prouve que l'obstacle qui s'oppose à la production de tel ou tel effet ne vient pas d'un principe céleste. Donc on prétend faussement que les effets provenant des corps célestes se réalisent nécessairement dans ce monde inférieur.

C'est là ce qui fait dire à saint Jean Damascène : « Les astres ne sont la cause ni de la production des choses qui sont produites, ni de la destruction de celles qui sont détruites » (*De la Foi orthodoxe*, l. II, c. 7) ; parce que les effets qui en résultent n'ont rien de nécessaire. Aristote dit aussi : « Les signes qui paraissent dans les corps, et jusque dans les astres, annoncent souvent des phénomènes qui ne se réalisent pas, tels que la pluie et le vent ; car s'il survient un mouvement plus fort que celui qui doit les produire, ce dernier reste sans effet. C'est aussi ce qui arrive pour beaucoup de choses qu'il était bon de faire, auxquelles on a soigneusement réfléchi, et que l'on abandonne pour en entreprendre d'autres plus importantes (5). » Nous lisons encore dans le *Quadripartitum* de Ptolémée : « Nous ne devons pas croire non plus que les faits du monde supérieur sont inévitables, comme les événements résultant d'une disposition divine, que nous ne pouvons éviter en aucune façon et qui arrivent tels qu'ils sont

(5) Prout quisque natura localeius est, aut vitio bilis astræ laborat, ita multifarias visiones experitur. Quia vero plurimis et variis spectris feriuntur, aliquando in somnia ille quibus eventus quidam respondet incidunt : sicuti nonnulli, quum totum diem certant, interim præmium capiunt. Nam quod in proverbio est : *Si semper iacias, alium alias ferieris*, idem et in somniis contingere solet. Nec vero absurdum est plurima non evadere ; nam neque ea signa quæ in corpore visuntur, aut in coelo, ut quæ imbres aut flatus prætendant, semper eveniunt ; si enim aliis vehementior motus ingruat quam sit iste futurus a quo illa fiant, tum ex signo nihil sequi solet. Sed et plurima agendorum, de quibus consilium optima ratione inieris, superveniensibus initis aliis gravioribus, in irritam decidunt ; nec enim prorsus omne fit quod futurum erat, neque idem est *fore et esse futurum* ; sed dicendum est et principia esse a quibus nihil emergat et signa quæ nullus approbet effectus (*Arist., De divinatione per somnum*, c. 2, *sub titulo*).

dacere in aliquam causam alioam, tamen ipsum concurrens qui impedit non est reddere in aliquam causam ; et sic non potest dici quod impedimentum huius effectus vel illius procedis ex aliquo celesti principio. Unde non oportet dicere quod effectus corporum celestium ex necessitate proveniant in istis inferioribus.

Hinc est quod Damascenus dicit quod « corpora celestia non sunt causas generationis aliojus eorum quæ sunt neque corruptionis eorum quæ corrumpantur » (*De eorod. fide*, II, c. 7), quia scilicet non ex necessitate ex eis effectus proveniunt.

Aristoteles etiam dicit (*de Divinatione per Somnum*, c. 2), quod « eorum quæ in corporibus sunt signorum, etiam celestium, velut aquarum et ventorum, multa non eveniunt ; si enim aliquis alius vehementior isto accidit motus a quo futuro signum factum est, non fit, sicut et multa contra bene, quæ fieri expediebat, dissoluta sunt propter alias digniores inchoationes. » Ptolomæus etiam in *Quadripartito* dicit : « Rursus nec sustinere debemus quod ea periora procedunt inevitabiliter, ut quæ divina dispositione contingunt et quæ nullatenus sunt vitanda, nec non

« réglés et nécessairement. » Et dans son livre des *Cent Aphorismes* :
 « Ces pronostics que je vous indique tiennent le milieu entre le né-
 « cessaire et le possible. »

CHAPITRE LXXXVII.

Il n'est pas vrai que les révolutions des corps célestes soient la cause de nos élections par la vertu de leur âme motrice.

Nous devons observer qu'Avicenne considère les révolutions des astres comme étant la cause de nos élections, non par occasion, ainsi que nous l'avons prouvé (ch. 83), mais par elles-mêmes. Il enseigne, en effet, que les astres sont animés; d'où il suit que tout mouvement céleste procédant d'une âme et étant le mouvement d'un corps, de même qu'en sa qualité de mouvement d'un corps il a le pouvoir de modifier les corps, ainsi, en tant qu'il procède d'une âme, il doit avoir la vertu d'influer sur nos âmes; et, par conséquent, ce mouvement est la cause de nos élections et de nos volitions. Cette opinion, qui paraît concorder avec celle qu'Albumazar expose dans le premier livre de son *Introductorium*, est contraire à la raison. En effet :

1° Tout effet produit au moyen d'un instrument fourni par la cause efficiente doit être proportionné à l'instrument, aussi bien qu'à l'agent; car nous n'employons pas le premier instrument qui se présente pour réaliser tel effet; d'où il suit qu'on ne peut pas se servir d'un instrument pour faire une chose qui est complètement en dehors de son action. Or, sous aucun rapport, l'action d'un corps n'est assez

« quæ veraciter et ex necessitate prove-
 « niunt. » In Centiloquio etiam dicit:
 « Hæc indicia quæ tibi trado sunt media
 « inter necessarium et possibile. »

CAPUT LXXXVII.

Quod motus celestis corporis non sunt causæ electionum nostrarum ex virtute animæ moventis.

Est tamen attendendum quod Avicenna (*Métaphys.*, x, c. 1) vult quod motus celestium corporum sint nostrarum electionum causæ, non quidem per occasionem tantum, sicut supra dictum est (c. 83), sed

per se. Ponit enim corpora cælestia esse animata; unde oportet, quum motus celestis sit ab anima et sit motus corporis, quod, sicut in quantum est motus corporis habet virtutem transmutandi corpora, ita in quantum est ab anima habeat virtutem imprimendi in animas nostras; et sic motus celestis sit causa electionum nostrarum et voluntatum; al quod etiam redire videtur positio Albumazar, in primo sui *Introductorii*. Hæc autem positio irrationalis est.

1° Omnem enim effectum qui est per instrumentum aliquod ab efficiente procedens, oportet esse proportionatum instrumento, sicut et agenti; non enim quolibet instrumento utimur ad quemlibet effectum; unde illud non potest fieri per aliquod in-

étendue pour modifier l'intelligence et la volonté (ch. 84 et 85), si ce n'est accidentellement, parce que, selon que nous l'avons remarqué (ch. 85), le corps subit quelque changement sous l'influence des astres. En supposant donc que les astres soient animés, leur âme ne saurait faire aucune impression sur l'intelligence et la volonté par le mouvement qu'elle leur imprime.

2° Tandis qu'elle agit, la cause active particulière ressemble à la cause active universelle, qui en est le type. Or, si une âme humaine fait sur une autre âme humaine une impression quelconque au moyen d'une opération corporelle, comme il arrive quand, par le signe de la parole, elle manifeste sa pensée, cette action corporelle, qui procède d'une âme, n'arrive jusqu'à l'autre qu'en passant par le corps [qui lui est uni]; car, en résonnant extérieurement, la parole modifie l'organe de l'ouïe, et une fois que le sens l'a ainsi perçue, la chose qu'elle signifie pénètre jusqu'à l'intelligence. Si donc l'âme d'un corps céleste produit quelque impression sur notre âme en mettant ce corps en mouvement, son action n'est transmise à notre âme qu'au moyen de la modification que notre corps subit; et cette modification, comme nous l'avons fait voir (ch. 85), n'est pas la cause, mais seulement l'occasion de nos actions. Donc les révolutions célestes ne sont que par occasion la cause de nos élections.

3° Aristote établit que le moteur et le mobile sont nécessairement ensemble (1). Il ressort de ce principe que le mouvement doit se com-

(1) Primum movens, non id cujus gratia, sed unde est principium motionis, cum eo quod movetur simul est. Dico autem simul, quod nihil inter ea intercedat; hoc enim rei omnis quæ movetur et ejus quæ movet commune est, etc. (Arist., *Rhys.*, VII, c. 2). — Aristote prouve in extenso cette proposition dans le reste du chapitre.

strumentum ad quod nullo modo se extendit actio instrumenti. Actio autem corporis nullo modo se extendit ad immutationem intellectus et voluntatis, ut supra (c. 84 et 85) ostensum est, nisi forte per accidens, in quantum ex his [corporibus celestibus] immutatur corpus, sicut prædictum est (c. 85). Impossibile est ergo quod anima celestis corporis, si sit animatum, in intellectum et voluntatem imprimat, mediante motu celestis corporis.

3° Amplius, Causa agens particularis, in agendo, similitudinem gerit causæ agentis universalis, et est exemplum ejus. Si autem anima humana in aliam animam humanam aliquid per operationem corpora-

lem imprimeret, sicut quum per significationem vocis suam intelligentiam pandit, actio corporalis, quæ est ab una anima, non pervenit ad aliam nisi mediante corporis; vox enim prolata immutat organum auditus, et, sic a sensu percepta, pervenit ejus signatum usque ad intellectum. Si igitur anima celestis aliquid imprimat in animas nostras per motum corporeum, actio illa non pervenit usque ad animam nostram nisi per mutationem corporis nostri; quæquidem non est causa nostrarum actionum, sed occasio tantum, sicut ex præmissis (c. 85) patet. Non igitur erit motus celestis causa nostræ electionis nisi per occasionem tantum.

3° Item, Quum movens et motum oportet

muniquer du premier moteur jusqu'au dernier mobile en suivant un certain ordre, qui consiste en ce que le moteur atteint le mobile éloigné par celui qui le touche. Or, notre corps se rapproche plus que notre âme du corps céleste, que l'on suppose mû par une âme qui lui est unie, puisque notre âme n'est en rapport avec ce corps céleste que par l'intermédiaire de notre corps; et ce qui le prouve c'est qu'il n'y a entre les intelligences séparées [ou les purs esprits] et les corps célestes aucun rapport, si ce n'est, peut-être, celui du moteur au mobile. Donc c'est uniquement par l'intermédiaire de notre corps que se communique à notre âme le changement qui affecte le corps céleste et procède de son âme. Or, l'âme n'est mue qu'accidentellement lorsque le corps est soumis à un mouvement, et l'élection suit seulement par occasion le changement du corps (ch. 65). Donc les révolutions célestes ne peuvent être la cause de notre élection par cela seul qu'une âme les produit.

4° Dans l'opinion d'Avicenne et de quelques autres philosophes, l'intellect actif est une substance séparée, qui agit sur nos âmes en tant qu'elle rend actuelle la connaissance des choses qui n'étaient connues qu'en puissance. Or, nous avons observé que cette opération consiste dans l'abstraction de toutes les dispositions propres à la matière (liv. II, ch. 76 et 79). Donc l'être qui exerce sur l'âme une action directe n'agit pas sur elle au moyen d'un corps mis en mouvement, mais bien plutôt en faisant abstraction de tout ce qui constitue les corps. Donc en supposant le ciel animé, son âme ne saurait déterminer nos élections ou nous donner l'intelligence des choses par le mouvement qu'elle lui imprime.

teat simul esse, ut probatur in septimo Physicorum (c. 2), oportet quod a primo movente proveniat motus usque ad ultimum quod movetur, quodam ordine, ut scilicet movens per id quod est sibi proximum moveat id quod est ab eo distans. Corpori autem celesti, quod moveri ponitur ab anima sibi conjuncta, propinquus est corpus nostrum quam anima, que non habet ordinem ad corpus celeste nisi mediante corpore; quod ex hoc patet quia intellectus separatus nullum habet ordinem ad corpus celeste, nisi forte moventis ad motum. Immutatio igitur corporis celestis ab anima ejus procedens non pertingit ad animam nostram nisi mediante corpore. Ad motum autem corporis non movetur anima nisi per acci-

dens, nec immutationem corporis sequitur electio nisi per occasionem, ut dictum est (c. 85). Motus igitur celestis non potest esse causa electionis nostre per hoc quod est ab anima.

4° Præterea, Secundum positionem Avicenne (*Compend. de Anima*, c. 10) et quorundam philosophorum aliorum (Averrh., *de Anima*, l. III), intellectus agens est quedam substantia separata, quequidem agit in animas nostras in quantum facit intellecta in potentia esse intellecta in acta. Hoc autem fit per abstractionem ab omnibus materialibus dispositionibus, ut patet ex his que dicta sunt (l. II, c. 76 et 79). Quod igitur agit directe in animam non agit in eam per motum corporeum, sed magis per

Les mêmes raisons peuvent servir à prouver que le mouvement du ciel n'est pas la cause de nos élections par la vertu d'une substance séparée, dans le cas où l'on prétendrait que le ciel n'est pas animé, mais qu'il a pour moteur une substance séparée.

CAPITRE LXXXVIII.

Les substances séparées créées ne peuvent être la cause directe de nos élections et de nos volitions.

Il ne faut pas croire que les âmes des cieus, s'il en existe quelques-unes, ou toute autre substance intelligente séparée et créée puisse directement nous imposer une volition, ou bien devenir la cause de notre élection. En effet :

1° L'ordre établi par la divine Providence a limité les actions de tous les créateurs; aussi sont-ils dans l'impossibilité d'agir en dehors de ses lois. C'est une loi de la Providence que tout mobile reçoive immédiatement le mouvement de la cause la plus prochaine. Or, le plus prochain moteur de la volonté est le bien connu, qui est son objet, et elle est mue par lui de même que la vue l'est par les couleurs. Donc aucune substance créée n'est capable de mouvoir la volonté sans l'intermédiaire d'un bien connu. Or, elle remplit cette fonction en lui montrant qu'il est bon de faire telle chose; c'est-à-dire qu'elle persuade. Donc nulle substance créée ne peut agir sur la volonté ou être cause de notre élection par un moyen autre que la persuasion.

abstractionem ab omni corporeo. Anima igitur cœli, si sit animata, non potest esse causa electionum nostrarum vel intelligentiarum per motum cœli.

Per eandem etiam rationes potest probari quod motus cœli non sit causa electionum nostrarum per virtutem substantiæ separatae si quis penat eorum non esse signatum, sed a substantiâ separata moveri.

CAPIT LXXXVIII.

Quod substantiæ separatae creatæ non possunt esse causa directæ electionum et voluntatum nostrarum.

Non est autem estimandum quod animæ cœlorum, si quæ sint, vel quæcumque aliæ

substantiæ intellectuales separatae creatæ possint directè voluntatem nobis immittere aut electionis nostræ causa esse.

1° Omnium enim creatorum actiones sub ordine divini Providentiæ continentur; unde præter leges ipsius agere non possunt. Est autem Providentiæ lex ut nunquamque immediate a proxima sibi causa moveatur. Causa igitur superior creata, tali ordine prætermisso, nec movere nec agere potest. Proximum autem motivum voluntatis est bonum intellectum, quod est suam objectum, et movetur ab ipso sicut visus a coloribus. Nulla igitur substantia creata potest movere voluntatem nisi mediante bono intellecto. Hoc autem est in quantum manifestat si aliquid esse bonum ad agendum; quod est persuadere. Nulla igitur substan-

2° Chaque être est naturellement apte à recevoir le mouvement et à souffrir l'action de l'agent dont la forme a la vertu de le faire passer [de la puissance] à l'acte ; car tout agent agit par sa forme. Or, l'objet qui est capable d'exciter le désir et qui l'apaise [quand il est possédé] fait arriver la volonté à l'acte. D'un autre côté, nous avons vu que le désir de la volonté n'est complètement satisfait que par la possession du bien divin, qui est sa fin dernière (ch. 37, 50 et 63). Donc Dieu seul peut mouvoir la volonté de la manière propre à l'agent.

3° Il y a dans les êtres inanimés une inclination naturelle, qui les dirige vers leur fin propre, et que nous appelons l'appétit naturel. Il en est de même de la volonté des substances intelligentes, qui prend le nom d'appétit intellectuel. Or, il appartient exclusivement à l'auteur de la nature de mettre dans les êtres les inclinations qui leur sont naturelles. Donc celui-là seul qui est le principe de la nature intellectuelle peut incliner la volonté vers un objet quelconque. Or, Dieu seul est ce principe (liv. II, ch. 21). Donc il peut seul incliner notre volonté vers quoi que ce soit.

4° Selon Aristote, « la violence vient d'un principe extrinsèque au sujet, qui la souffre sans l'aider » (1). Si donc un principe extrinsèque ébranle la volonté, cet ébranlement sera forcé : nous considérons comme principe extrinsèque du mouvement celui qui meut de la manière propre à l'agent et non de la manière propre à la fin. — Or, la

(1) *Ea suscipere dicimus inviti quæ, aut vi coacti, aut per inscientiam aguntur. Est autem id violentum, cujus principium extra est, atque ejusmodi ut nihil adjumenti afferat is qui agit, aut qui patitur : ut si quo ventus detulerit, aut il homines quorum sub potestate sumus (Arist., *Ethic.*, III, c. 1).*

tia creata potest agere in voluntatem vel esse causa electionis nostræ nisi per modum suæ naturæ.

2° Item, Ab illo agente aliquid natum est moveri et pati per cujus formam reduci potest in actum ; nam omne agens agit per formam suam. Voluntas autem reducitur in actum per appetibile, quod motum desiderii ejus quietat. In solo autem bono divino quietatur desiderium voluntatis sicut in ultimo fine, ut ex supradictis (c. 37, 50 et 63) patet. Solus igitur Deus potest movere voluntatem per modum agentis.

3° Adhuc, Sicut in re inanimata se habet inclinatio naturalis ad proprium finem, quæ appetitus dicitur naturalis, ita se habet in substantia intellectuali voluntas, quæ dicitur appetitus intellectualis. Inclinationes autem

naturales dare non est nisi illius qui naturam instituit. Ergo et voluntatem inclinare in aliquid non est nisi ejus qui est naturalis intellectualis causa. Hoc autem solius Dei est, sicut ex superioribus (l. II, c. 21) patet. Ipse igitur solus voluntatem nostram in aliquid inclinare potest.

4° Amplius, « Violentum, ut dicitur in tertio Ethicorum (c. 1), est cujus principium est extrinsecum, nil conferente vim passo. » Si igitur voluntas moveatur ab aliquo exteriori principio, erit violentus motus ; dico autem moveri ab extrinseco principio quod moveat per modum agentis et non per modum finis. Violentum autem voluntario repugnat. Impossibile est igitur quod voluntas moveatur a principio extrinseco quasi ab agente, sed oportet quod omnino